Appendix, ad Annum 1614.

isto *Scotia Slejano*, fuisse, more juréq; cæterorum Historiæ conditorum: uti nempe, sicut præfixum *Tacito*, *Sallustioq;*, cæterisq; cernitur, sic & huic, *elogium* in fronte suum præfigeretur. quod, e *Florimundo Remondo* peti, transferrique, poterat, in hanc formam.

**Georgius Buchananus, Scotus.** (è cuius historia, calumniarum suarum, in Scotiæ reginam, probationes omnes Onintedi typus transsumpsit.) Hoc ego Buchananô, vel insaniorem hæreticum; vel mendaciorem Historicum; vel vaniorem, & impudentiorem, hominem, in toto terrarum orbe vix reperiri, puto. (261)

Tenemus ergò, manibúsque tangimus, Undénam emanans, & exundans, indéque per terras omnes & populos exspatians, rumor, de *Stuarta regina*, cœn sui conjugis interfectrice, mentes temerè credulorum occupârit. Nimirum: A Principe, sicut ævi sui poëtarum, ità *Deceptorum*, Buchananô, circumsciri

Maria Stuarta.

scribi Sæculum illud amabat ! Sed ad *Stuar-  
tam* ipsam revertimur .

LXXXIII. Hujc, *Bortónæ* (sicut diximus) adhuc sedenti, densas inter excubias ; ostendere se subinde procùl , aliquot illius liberandæ rationes , ac viæ , videbantur . Prima , nec ea simulata , sed ex incorrupta clientium ejus fide deducta , spes affulgebat *Eboracō* . Qui namque tunc , partium *Mariæ* , confessum illum frequentabant ; intellectâ criminum , quibus impetebatur illa , futilitate paratos se demonstrabant , & expeditos , ad ea singillatim , & ordinè , refellenda . Moniti quoque , cessarent , actum agere , foverè que causam , quam *Elisabeta* , *Mariæ* *Judex* , jam prædamnâset : nihilò segniùs in ejus eruendæ conatu persistebant ; id urgentes , ut ei *præsenti* , per seipsum , & non per adlocutos duntaxat , suî purgandæ copia fieret . Et sanè , quoniam ad istud extremæ necessitatis angiportum videbat esse ventum ; gratiam eam , qualemqualem , *Stuarta* defugitura non erat . Verùm , *Minimè gentium!* (clamabant adversarii ) flexanimam illius facundiam veriti ; cuius potentiae nemo facile fuerat restiturus . Idem quoque ne fieret , omnī

*Appellat, ad Annus regni annos*

omnī contentionē pugnabat *Angla*: non disparem ob causam. Quamobrem, captivitatis universō tempore nunquam Mariam *Elisabetā* mutuum ad conspectum admisit; admirabilem oris ejus *Suadām*, ne mitefcere congeretur ipsa, reformidans. multò verò maximè, spectari pariter, & unā, *Reginam utramq<sub>z</sub>*, praesente (sicut mos habet) *Procerum coronā*, devitabat: credo, ne, tot testibus oculis censoriis, formā formae compositā, species oris illa, quæ radiosior erat, maculosiorē confunderet. In quo certamine venustatis, fuisse inferior ea, quæ se superiorem omnibus, & ipsius *Anglorum Ecclesiae Caput*, ferebat. In hunc ergò, quem retuli, modum, illa *prima*, libertatem recuperandi, spes *Stuarta*, suum exitum haud invénit.

LXXIV. Secuta mox altera, quò mendacior, eò damnosior, liberationis exspectatio; scelere *Murrayi Proregis*, ingenuis omnibus candidisque mentibus execrabilē. quod fuit ejusmodi. Redierat Eboracō Londinum, ut dixi, *Norfolkiae Dux*, Thomas Havardus: è *Quasitore Stuarta* cause, factus admirator *Innocentia* mulieris; & ex Admiratore demum, honestus amator. Hic autem & jam

N ante-

Maria Stuarta.

antehac rebus *Orthodoxorum*, indicis satis claris, favere deprehensus erat: & tunc, in *Stuartiam* confirmata non parum benevolentia, de studio, nostram in religionem, multò minus remittebat. Molestum id *Murrayo*, suspectum item *Elisabeta*: quæ dudum aptam quampiam illius evertendi Viri, machinam, & opportunam struendis ei periculis foveam, circumspiciebat. Id eò faciebat inten-  
tiùs: quòd is, ad audendum aliquando sublimius quiddam, invitari videbatur ab opibus, & potentia; nulli, post Reginam, inter Anglos secundā. Quocirca *Murrayus*, gnarus hujus in *Norfolcium* mentis *Elisabeta*; cùm, proximè superiore tempore, *Londinum*, ut diximus, accitus *Eboraco*, creber admodum ultro citróque curſitans, aulam, & urbem, alternis obiret: ad *Norfolcium* repente venit. incipitque disserere; *Quoniam Maria regina Bothueliæ, nuptia* ( quippe, quantum alteram ad partem attineret, coacta, decepta, multisque titulis virioſa, ) reperta sunt irritæ; patente nunc novum ad matrimonium portâ, quippeni Dux, annis opibüsq; validus, florentem formâ generiq; *Scotiæ reginam*, ambiret? Cur non, ruptâ morâ, nec ipsam utiq; repugna-

Appendix, ad Annum 1614.

repugnaturam, & universā letaturā Scotiā,  
sibi conjungeret?

In hæc invitamenta, cùm volentem e-  
nimverò, præcupidumque, *Norfolcium* Mur-  
rayus invenisset: validius insuper impellere  
cœpit eum; *Conciliatorem* sese nuptiarum  
spondens: ac pretium industriae promissæ,  
statim à Duce repræsentatum, auferens;  
*grandem auri summam*. Sub hæc autem  
*Murrayus*, ut ambos pariter, & quam de-  
spondebat, & cuj sponsam offerebat, præ-  
cipites daret; cum *captivâ* quoque transi-  
git, iterum indè *novis* erectâ liberandæ suâ  
promissis: & ab annuente reportat, non mo-  
dò plenam (si sic divinas humanasq; per le-  
ges liceat, & commodô regnum id fieri pos-  
sit,) nuptiarum voluntatem; sed mandata  
quoque, per epistolam, ad illos Regni Sco-  
torum Optimates, qui pro defensione Stu-  
artæ bellum Proregi spurio movebant: ne-  
quid, si se salvam, si seipso felices, velint,  
adversus Murrayi quietem tentare pergent.

Statim autem, in hæc, ad *Elisabetam*  
*Murrayus* pergit. Hujc omnia compactarum,  
inter *Norfolcium* & *Stuartam*, nuptiarum arca-  
na prodit. verbis quoq; *Machiavelli doctrinâ*